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Aleg. ISO.

Sprawozdanie
kom isji prawniczej o sprawozdaniu Wydziału krajowego 
z czynności Departamentu VI. za czas od 1. stycznia po 

koniec października 1893.

Wysoki Sejmie!
W zakresie czynności departam entu  VI. zaszła tylko ta  zmiana że od roku 1893 sp raw y  

fundacyi dla inwalidów wojskowych, przydzielone zostały do Departamentu III. W ydziału kra jo 
wego.

Liczba eshibitów zmniejszyła się w porównaniu z takim samym czasokresem r. 1892. o 480. 
W szystkie estiibita zostały załatwione.

D epartam ent VI. w ykonał wszystkie polecenia Wysokiego Sejmu Wydziałowi krajowemu 
udzielone — w zakres jego wchodzące : ■— z tych niektóre spraw y uzyskały  już pożądany 
skutek, jak  'wydzielenie gminy i obszaru dw orskiego Zalesie z okręgu sądowego w Złotym 
Potoku i przydzielenie do okręgu sądowego w Monasterzyskach, wydzielenie gminy i obszaru 
dworskiego Piwoda z c d J P S j  sądowego w Sieniawie i przydzielenie do okręgu sądowego w J a 
rosławiu tudzież ustanowienie z dniem 1. stycznia 1894. c. k. Sądu powiatowego w Jaw o 
rznie; inne są w toku bądź dochodzeń Wydziałów powiatowych bądź u c. k. W ładz rządowych 
pozostają, c-o przypisać należy okoliczności iż czas od ostatniej sesyi sejmowej do teraźniejszej 
był za krótki do przeprowadzenia dochodzeń potrzebnych, a usprawiedliwia także, iż Wydział 
k ra jow y nie przedłożył w szystk ie*  sprawozdań których przedłożenie na najbliższej sesyi W y
soki Sejm polecił.

S praw ozdan ia  przedłożone, z k tórych najważniejsze o przedłużeniu ustawy z dnia 20. 
marca 1891. Nr. 35. Dz. u. kr. tyczącej się poboru krajowych opłat konsumcyjnych, o urządze
niu krajowej osady poprawczej dla nieletnich wychowańców i krajowego zakładu przymusowej 
pracy i popraw y dla dorosłych mężczyzn, wreszcie projekt ustawy łowieckiej, przydzielone do
tyczącym komisyom będą przedmiotem sprawozdań tych kotnisyi.

Co do ważniejszych spraw załatwianych przez D epartam ent VI. podnosi komisya prawnicza 
nas tępu jące : wedle zawiadomienia c. k. P rezydyum  Namiestnictwu odezwą z dn ia  7. s tycznia
1894. L. 15696. Wydziałowi krajowemu udzielonego zatwierdziło c. k. Ministerstwo sprawie
dliwości projekt kontrak tu  budowy gmachu sądowego w Stryju, k tóry  ma dnia 31. grudnia
1895. administracyi do użytku być oddany — tak  iż aktyw ow ania tegoż c. k. Sądu obwodowego 
w r. 1896. spodziewać się należy.

W uwolnieniu od służby w pospolitem ruszeniu funkcyonaryuszy  władz autonomicznych na 
czas do końca marca 1894. rezultat był korzystniejszy ja k  w ubiegłych ła t a c h ; na  przedstawio
nych bowiem przez W ydział kra jow y do uwolnienia 354. funkcyonaryuszów uwolniono zupełuię 
268. zaś 25. do 15. dni po uruchomieniu tej siły zbrojnej.
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Spraw a zrównania kwaterunkowego c. k. żandarm ery  z wynagrodzeniem za kw aterunek  
e. i kr. airnii, me została dotąd przez c. k. Rząd za ła tw iona ;  W ydział k rajow y odniósł się 
w tej sprawie do c. k. P rezydyum  N am iestn ictw a i do J .  Exc. Ministra dla Gałicyi p. Apoli
narego Jaworskiego z prośbą o poparcie rezolucyi W ysokiego Sejmu w Ministerstwie Obrony 
krajowej. Spodziewać się można iż sp raw a  ta  dla kra ju  tem ważniejsza bo stan żanrlarmeryi 
w kra ju  naszym co roku się powiększa a koszta umieszczenia r o s n ą ; przy życzliwem poparciu 
c. k. Prezydyum Namiestnictwa i J. Exc. Ministra dla Galicyi p. Apolinarego Jaw orsk iego  wkrótce 
i sprawiedliwie za łatw ioną zostanie.

W sprawie przestrzegania przy egzekucyach podatków przepisów ustawy z dnia 10. czer
wca 1887. Nr. 74. Dz. u. p. i innych, o przedmiotach wyjętych z pod egzekucyi, w ydała  c. k. 
k rajow a D yrekcya  Skarbu dnia 10. października 1893. L. 2027, dołączone do sprawozdania roz
porządzenie do c. k. Starostw, wzywające je  ażeby nad ścisłem wykonywaniem pouczenia do 
władz egzekucyjnych z dn ia  4. sierpnia  1887. L. 1055 czuwały.

Spór graniczny w okolicy Morskiego Oka zosta je  wedle sprawozdania Wydziału krajowego 
w zawieszeniu, Rząd bowiem austryack i  i Rząd węgierski zgodziły się na wysłanie  komisyi re- 
ambulacyjnej celem sporządzenia  mapy uwidoczniającej na podstawie zebranych materyałów 
wszystkie w rozmaitych epokach na spornem terrytorium dokonane pomiary, która  to czynność 
na  miejscu dopiero z wiosną roku bież. będzie mogła być rozpoczętą; z tego powodu deputacya 
do Najwyższego tronu została na później odłożoną.

W skutek polecenia Wysokiego Sejmu przygotowuje Wydział krajowy w yczerpujący Memo- 
ryał i wywód historyczno-prawny na podstawie m ateryałów arcńiwalnych zebranych we Lwowie, 
Krakowie, W iedniu i W arszaw ie  przez D -ra  A leksandra  Czołowskiego wedle opinii ankiety 
z ludzi fachowych złożonej za pracę l iteracką uznanych i drukiem ogłoszonych, który p rz e d 
łożony będzie c. k. Rządowi.

W sprawie policyi ogniowej nie ponawia W ydział krajowy projektu ustawy w zeszłym 
roku Wysokiemu Sejmowi przedłożonego a niezałatwionego z powodu, iż tenże zawisł od p o 
przedniej reformy ustawy gminnej i ustawy budowlanej dla wsi, z uwagi jednak  na o lbrzymie 
szkody na ja k ie  kraj przez pożary je s t  narażony, tudzież w przekonaniu że stratom tym 
w wielu wypadkach przy należytem przestrzeganiu  istniejących przepisów zapobiedz by rnożna, 
postanowi! Wydział k rajow y zebrać wszystkie przepisy i rozporządzenia  dotyczące policyi 
oguiowej i rozesłać je  gminom w osobnej broszurce, a czuwa za pośrednictwem Wykziałów 
powiatowych nad tem ażeby stosownie do postanowień ustaw y o policyi ogniowej dla miast 
i m iasteczek z 15. lutego 1891. zorganizowane zostały w tychże gminne lub ochotnicze s traże 
pożarne i uchwalone regulaminy ogniowe, wedle wzoru przez W ydział kra jow y udzielonego 
z uwzględnieniem szczególnych warunków miejscowych, — wreszcie ażeby gminy zaopatrzyły  
się w dostateczną ilość przyborów pożarnych.

Ażeby zaradzić brakowi środków m ate-yalnych na nabycie narzędzi ratunkowych, uzyskał 
Wydział kra jow y od Dyrekeyi wzajemnych ubezpieczeń oświadczenie, iż gotową je s t  do udzie
lania gminom na  zakupuo narzędzi ogniowych znaczniejszych pięcioprocentowych pożyczek 
w kilku latach spłacaluych, a nadto przeznaczać pewne dotaeye dla  nowo organizowanych 
ochotniczych straży pożarnych, co zdaniem komisyi prawniczej znacznie przyczynić się powinno 
tak do organizowania  nowych ochotniczych s traży  pożarnych jak do prędszego zaopa trzenia  
się gmin w narzędzia  ratunkowe.

Na wezwanie Wysokiego Sejmu do c. k. Rządu uchwalone dnia 28. marca 1892. dotyczące 
przymusowego ubezpieczenia od ognia nie otrzym ał Wydział k ra jow y dotąd odpow iedzi; — s p ra 
wę też podniósł poseł Merunowicz wnioskiem z dnia 22. stycznia 1894. do W ysokiego Sejmu 
przedłożonym.

W sprawie reformy us taw y o należytościach przedstawiła komisya prawnicza w sprawo- 
■(, daniu o sprawozdaniu W ydziału krajowego z czynności Departamentu VI. za czas od 1. paź -
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dzieln ika 1S91. do końca roku 1892., które nie przyszło pod obrady, W ysokiemu Sejmowi 
wniosek: Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby z użyciem zebranego materyału ponowił 
u Wys. Rządu, kroki celem w yjednania  rewizyi ustaw  z dnia 9. lutego 1850. Nr. 50. Uz. ji, p. 
i z dnia 13. grudnia  1862. Nr. 89. Dz. u. p. i usunięcia uciążliwości tylokrotnie w Radzie  
państwa i w Sejmach krajowych podnoszonych i wykazywanych.

Uchw alą  z dnia 16. maja 1893. wezwał Wysoki Sejm c. k. Rząd aby przedłożył do kon
stytucyjnego traktow ania  projekt ustawy o należytościach system atycznie  opracowany, uw zg lę
dniając przy tem potrzebę uproszczenia postanowień prawnych i ulżenia ludności.

Zważywszy, iż ustawy o należytościach z r. 1850. i 1862. są  tak  zawiłe i niejasne, a set
kami rozporządzeń c. k. Ministerstwa S karbu  mającemu je  objaśnić i uznpełnić sta ły  się jeszcze 
więcej niejasnemi ; zważywszy iż bardzo wiele tych rozporządzeń w ydaw anych do władz sk a r 
bowych nie są umieszczone w Dzienmku ustaw państwa, a więc nie m ają  właściwie mocy obo
wiązującej, a mimo tego znajdują zastosowanie przy wymiarze należytości w sku tek  czego n a 
wet przez c. k. Władze skarbowe niejednakowo bywają tłumaczone, skn tk iem  czego strony 
częstokroć narażone zostają na dotkliwe i niepowetowane szkody.

Zważywszy, że Rada państwa i W ysoki Sejm domagały i dom agają  się od r. 1861. roz- 
lieznemi uchwałami i rezolueyami rewizyi tych ustaw, zważywszjr że, co komisya prawnicza 
zaznacza, sam Rząd przed przeszło 30 la ty  nznał ustawę o należytościach za n iedokładną i po- 
trzebnjącą reformy, ile że ówczesny Minister Skarbn przy obradowaniu w Izbie posłów do Rady 
państwa nad ustaw ą z dnia 13. grudnia  1862. na 134 posiedzeniu I. sesyi Rady państwa 
oświadczył, iż potrzebę reformy ustawy o należytościach uznaje i ż e  r o b o t y  p r z y g o t o 
w a w c z e  d o  t a k o w e j  o d  d ł u ż s z e g o  c z a s n  s ą  w t o k n  — a zdaniem komisyi 
prawniczej czas przeszło 30 lat, był wystarczającym  do ukończenia tych robót; zważywszy 
wreszcie że wedle zasiągnięlej w D epartamencie VI. informacyi W ydział k rajow y wygotował 
Memoryał, k tóry  w tej sprawie przedłożony zostanie c. k. Rządowi - mniema komisya praw ni
cza, że ze względu ua to iż sprawa jes t  nagląca, poparcie memoryału uchwalą Wysokiego 
Sejmu będzie pożytecznem.

Zaznaczając na koniec że przeglądnąw szy czynności D eparram entu  VI. Wydziałn k ra jo 
wego przekonała się, iż Wydział kra jow y litizymuje w ewidencyi sprawy dotąd nie załatwione 
i stara  się o przyspieszenie załatwienia tychże ;

Komisya prawnicza wnosi :

W ysoki Sejm raczy uchwalić! 1
I. Sejm przyjmuje sprawozdanie W ydziałn krajowego z czynności D epartam entu  VI. do wia

domości.
II. Sejm yvzywa c. k. Rząd, ażeby w jak  najkrótszym czasie przedłożył do konstytucyjnego

traktowania projekt ustawy o należytościach, systematycznie opracowany, uchy la jący  
wszystkie obowiązujące obecnie ustaw y i przepisy o stęplach i należytościach, 
uwzględniający przy tem potrzebę uproszczenia postanowień prawnych i ulżenia 
ludności.

Lwów dnia 31. s tycznia 1894.

Przew odniczący

Zoll.
Sprawozdawca

D w orski.
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